
 

MINISTERUL EDUCAȚIEI 
Universitatea Națională de Știință și Tehnologie  

POLITEHNICA București  
Senat  

 

 
 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
 
Având în vedere prevederile: 

• art. 6 (1) din Legea 186/2023 conform cărora: ,,Universitatea Națională de Știință și 

Tehnologie POLITEHNICA Bucureşti este succesoarea de drept a universităţilor care 

fuzionează, respectiv a Universităţii Politehnica din Bucureşti şi a Universităţii din Piteşti, şi 

se subrogă în drepturile şi obligaţiile acestora din urmă.” 

• art. 8 din Legea 186/2023, potrivit cărora: ,,De la data intrării în vigoare a prezentei legi şi 

până la constituirea structurilor de conducere şi ocuparea funcţiilor de conducere, prevăzute 

de Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi completările ulterioare, 

funcţionarea Universității Naționale de Știință și Tehnologie POLITEHNICA Bucureşti se 

realizează în condiţiile stabilite prin contractul de fuziune.” 

• art. 15, art.17 și art. 18 din Contractul de fuziune prin comasare, înregistrat sub nr. 

1321/UPB/1235/UPIT/31.01.2023; 

Luând în considerare adresa nr.2567/11.09.2023 înaintată de către Facultatea de Inginerie Industrială și 

Robotică, din care rezultă că s-a susținut online, în data de 28.06.2023, examenul de disertație în 

contradicție cu prevederile articolului 14, punctul 1 din Regulamentului privind organizarea și 

desfășurarea examenelor de finalizare a studiilor de licență și masterat pentru anul universitar 2022-

2023; 

În conformitate cu prevederile: 

-  art. 36 alin.(1) lit. c) și cele ale art. 37 alin.(4) din Legea învățământului superior nr. 

199/2023, cu modificările ulterioare, conform cărora:,,  Rezultatele unui examen sau ale unei 

evaluări pot fi anulate de către decanul facultății, în conformitate cu prevederile Codului de 

etică şi deontologie universitară. Decanul poate dispune reorganizarea examenului.” 

În temeiul prevederilor art.11 (2) și art. 137(2) din Legea Învățământului Superior nr. 199/2023, cu 

modificările ulterioare,  
 

Senatul POLITEHNICA București, 
adoptă prezenta hotărâre 

Art.1.  

(1) Se aprobă anularea adeverinței privind finalizarea studiilor cu nr. 4773/28.06.2023 

pentru absolventa FORTUNA I. Elena, la programul de studii Comunicare 



 

Managerială, Departamentul pentru formare pentru Carieră Didactică și Științe Socio-

Umane.  

(2) Prezenta hotărâre se comunică absolventei FORTUNA I. Elena. 

Art.2. Componentele organizatorice și structurile administrative din cadrul Centrului 

Universitar București vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
Președinte Senat, 

 
Prof.dr.ing. Tudor PRISECARU  

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

București, 

Nr. 133 / 28.09.2023  



 

Direcția Juridică și Contencios 

Cristina Vasilica Icociu 

 

 

 

 

 

Aviz de legalitate, 

 

 

 

 

 

 
 
 


